ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

THÀNH ỦY BẢO LỘC

*

Số 1092 - CV/ThU
V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện chính sách BHXH, BHYT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   Bảo Lộc, ngày  19  tháng 9 năm 2024

         Kính gửi: - Ủy ban nhân dân thành phố,

    - Ban Tuyên giáo Thành ủy,

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH thành phố,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy,

Thực hiện Công văn số 4809-CV/TU ngày 17/9/2024 của Thường trực Tỉnh ủy

Lâm Đồng về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế (BHXH, BHYT); Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân thành phố, các cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,

các cơ quan, đơn vị: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về BHXH, BHYT; tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các

văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Thành phố đối với công tác BHXH, BHYT

để đạt được, mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

2. Ủy ban nhân dân thành phố:

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát triển người

tham gia BHXH, BHYT bắt buộc, phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện,

BHYT hộ gia đình nhằm hoàn thành chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT. Rà soát và đề

xuất các giải pháp hỗ trợ kinh phí đối với người tham gia BHXH, BHYT nhất là

nhóm người yếu thế.

- Chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị và phường, xã đẩy mạnh công tác

thông tin, tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia BHXH, BHYT nhằm

đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc

trong quá trình tổ chức thực hiện, giải quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải

quyết theo quy định.

3. Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT đến cán bộ, đảng viên, người sử dụng lao

động, người lao động và Nhân dân; theo dõi và định kỳ báo cáo kết quả về Ban

Thường vụ Thành ủy.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố: Thực

hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội; tăng cường phối hợp tham gia thực hiện

mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân bằng các hoạt động cụ thể; đẩy mạnh thông tin,

tuyên truyền để đoàn viên, hội viên và Nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, lợi ích

của chính sách BHXH, BHYT; tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực

hiện, góp phần bảo đảm an sinh xã hội lâu dài, bền vững.

5. Chi bộ Bảo hiểm xã hội thành phố: Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội thành phố

tiếp tục đôn đốc, theo dõi, tham mưu và tổ chức thực hiện các chương trình, chính

2

sách BHXH, BHYT; chủ động tăng cường phối hợp chặt chẽ, thường xuyên các cơ

quan, đơn vị liên quan và các xã phường nhằm thực hiện đạt chỉ tiêu (BHXH,

BHYT) trên địa bàn.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy,

- Như kính gửi,

- Các đồng chí UVBTV Thành ủy,

- Các đồng chí Thành ủy viên,

- Lưu VPThU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nghiêm Xuân Đức

		2024-09-19T09:10:07+0700
	Việt Nam
	THÀNH ỦY BẢO LỘC<tubaoloc@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T09:10:30+0700
	Việt Nam
	Nghiêm Xuân Đức<nxduc@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!